urgência	não	comporta	a	realização	de	etapas	adicionais	que	possam	frustrar	a	finalidade
da	contratação	emergencial.

Nesse	 sentido,	 esta	 unidade	 diligenciou	 junto	 a	 empresas	 da	 área	 para	 a

obtenção	de	propostas.	Obtendo,	diante	do	prazo	exíguo,	duas	propostas:	a)	da	Empresa
Ônix	1864998,	no	valor	total	de	R$	266.322,03	(duzentos	e	sessenta	e	seis	mil	trezentos	e
vinte	 e	 dois	 reais	 e	 três	 centavos),	 acima	 do	 valor	 estimado	 pela	 SPPAC	 na
planilha	1858493	e	b)	da	Empresa	Plena	1866146,	com	valor	total	abaixo	do	estimado.

Ato	 contínuo,	 essa	 unidade	 encaminhou	 a	 proposta	 e	 planilha	 da	 Empresa

Plena	para	análise	da	SPPAC	e,	 em	paralelo,	 juntamos:

[...]

que	devidamente	autorizada	por	autoridade	competente	e	após	a	aprovação	da	planilha
pela	 unidade,	 a	 contratação	 direta	 da	 empresa	 que	 apresentou	 o	menor	 valor,	 PLENA
TERCEIRIZACAO	 DE	 SERVICOS	 LTDA,	 inscrita	 no	 CNPJ	 nº	 09.198.704/0001-95,	 no
montante	 total	 de	R$	241.396,62	 (duzentos	e	quarenta	e	um	mil	 trezentos	e	noventa	e
seis	 reais	 e	 sessenta	 e	 dois	 centavos),	 com	 fulcro	 no	 Art.	 75,	 VIII	 c/c	 §	 6º,	 da	 Lei	 nº
14.133/2021.

Documento	assinado	eletronicamente	por	ANDRÉ	LUÍS	CAVALCANTE	GOMES,	Chefe	de	Seção	Substituto,	em	15/01/2026,	às
15:07,	conforme	art.	1º,	III,	"b",	da	Lei	11.419/2006.